[image: image1.jpg][ ] Aprovado

[ ] Rejeitado

[ ] POR UNANIMIDADE

Com voto(s) Favoraveis
e voto(s) Contrarios

Em /

/

REQUERIMENTO Nº 84/2014
Solicita informações sobre a aquisição de livros.
Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando que em 2013 a Prefeitura adquiriu da empresa OCELIVROS BRASIL IMPORTAÇÃO E COMÉRCIO DE LIVROS LTDA, livros a serem distribuídos aos alunos do 6º e 7º ano do Ensino Fundamental, no valor de R$ 195.000,00 (conforme dados obtidos no Portal da Transparência desta Prefeitura).
Posto isto, DONIZETE PLÍNIO ANTONIO DE MORAES, ALFREDO FERNANDES ESTRADA, ETELVINO NOGUEIRA, ISRAEL FRANCISCO DE OLIVEIRA, LUIZ GONZAGA DE JESUS e MAURO SALVADOR SGUEGLIA DE GÓES, Vereadores da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. Como foi detectada a necessidade para a aquisição desses livros?
2. Quem detectou essa necessidade?
3. O MEC e a Secretaria de Educação não fornecem livros gratuitos para os Municípios?

4. Por que foram adquiridos livros apenas para o 6º e 7º ano do Ensino Fundamental?

5. Quais as matérias contidas nos livros adquiridos?

6. E as demais séries, não precisam de material didático? Por que?

7. Qual a quantidade adquirida?

8. Para quais escolas foram distribuídos?

9. O livro já era conhecido pelos profissionais da educação municipal? Como o conheceram

10. Como foi avaliado o conteúdo dos livros que se pretendia adquirir?

11. Quem avaliou o conteúdo dos livros adquiridos?

12. Qual a modalidade de licitação adotada para essa contratação?

13. Foi realizada pesquisa de preços para abertura do processo licitatório? Qual o preço médio encontrado? Enviar cópia da pesquisa de preços.

14. Quantas empresas apresentaram propostas? Quais foram essas empresas?

15. Qual foi a classificação final do certame licitatório com respectivas empresas e valores das propostas?

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 19 de março de 2014.
DONIZETE PLÍNIO ANTONIO DE MORAES

(DONIZETE CARTEIRO)

Vereador

	Alfredo Fernandes Estrada
Vereador
	ETELVINO NOGUEIRA

Vereador

	ISRAEL FRANCISCO DE OLIVEIRA

Vereador

	LUIZ GONZAGA DE JESUS

Vereador

	mauro salvador sgueglia de góes

Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 19/03/2014 - 15:04:33 01761/2014
/vtc